
Kung!. Maj:ts Proposition Nr 354. 13

Nr 354.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pensions- 
förbättring åt verkmästaren A. F. Aström; given Stock
holms slott den 19 mars 1920.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riks
dagen medgiva,

att verkmästaren vid ingenjördepartementet vid flottans varv i Karls
krona Axel Fridolf Åström må, räknat från och med den 1 maj 1920, 
under sin återstående livstid åtnjuta pensionsförbättring med ett belopp 
av 975 kronor 60 öre för år, att utgå av förslagsanslaget till pensions
förbättring för viss personal vid marinen och i samma ordning som 
fyllnadspension.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott.

GUSTAF.
Bernh. Eriksson.
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Ang. pensions- 
förbättring åt 
verkmästaren 

A. F. Åström.

Utdrag av protokollet över sjöförsvar särenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 19 
mars 1920.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Bränning,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena friherre Palmstierna, 
Statsråden: Undén,

Thorsson,
Olsson,
Sandler,
Nothin,
Nilsson,
Eriksson,
Svensson,
Hansson.

Härefter anförde departementschefen, statsrådet Eriksson följande.

Uti en den 17 december 1919 dagtecknad skrift har verkmästaren 
å månadslönarstat vid ingenjördepartementet vid flottans varv i Karls
krona Axel Fridolf Åström, vilken är född den 9 februari 1857 och 
antagits till daglönare den 21 juni 1873 samt befordrats till förman 
den 1 december 1902, till mästare den 1 februari 1906 samt till verk
mästare den 1 september 1913, anhållit, att han, som den 30 april 1920 
komme att avgå med pension från sin innehavande befattning, måtte, 
utöver honom vid avsked stagandet tillkommande pension och fyllnads
pension, beredas enahanda pensionsförbättring som enligt kungörelse 
den 29 augusti 1919 utginge till underofficer.

Marinförvaltningen har i häröver den 8 januari 1920 avgivet utlå
tande anfört följande.

Enligt § 1 anm. 3 i gällande grunder för pensionering av flottans befäl 
och underbefäl med vederlikar ägde Åström, som vid sin avgång den
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30 april 1920 från innevarande befattning konnne att Lava uppnått mer 
än 03 levnadsår och över 46 tjänstår, då åtnjuta pension till lika be
lopp med maskinistunderofficer av l:a graden vid marinen. Till följd 
därav skulle Åström komma i åtnjutande av en årlig pension och fyll
nadspension till ett sammanlagt belopp av 1,094 kronor 40 öre.

I berörda kungörelse den 29 augusti 1919 hade pensionsförbättring 
tillerkänts bland andra personalgrupper flaggunderofticerare med belopp, 
varierande efter antalet tjänstår, som uppnåtts vid början av det år, under 
vilket avgång från tjänsten ägde rum. Med anledning härav hade månads- 
lönare vid marinen gjort ansökningar i syfte att månadslönare, som 
enligt gällande pensioneringsgnmder vore i pensionshänseende likställda 
med underofficerare, måtte komma i åtnjutande av enahanda pensions
förbättring som sistnämnda befattningshavare. Häröver hade arméns 
och marinens avlöningssakkunniga samt statskontoret avgivit utlåtanden 
och därvid anfört, att frågan om pensionsförbättring för månadslönare 
syntes böra upptagas till prövning i varje särskilt fall. Genom beslut den
31 oktober 1919 hade Kungl. Maj:t, med hänsyn till nämnda utlåtanden, 
funnit ifrågavarande ansökningar icke föranleda någon Kungl. Maj:ts 
vidare åtgärd.

I fråga om pensionsförbättring för Åström — anförde marinförvalt
ningen vidare — syntes han, på grund av sin ålder och tjänstetid samt 
med hänsyn därtill, att han från och med den 1 januari 1919 uppbure 
en årlig avlöning av 3,900 kronor, böra komma i åtnjutande av pen
sionsförbättring, motsvarande den, som enligt berörda kungörelse den 
29 augusti 1919 tillerkänts flaggunderofficerare. Härvid syntes böra 
iakttagas att, enär flaggunderofficer finge såsom tjänstår tillgodoräkna 
sig tjänstetid såsom underofficer av 2:a graden utöver tre år, Åström 
borde få tillgodoräkna sig ej blott tjänstetiden såsom verkmästare, utan 
även den tid utöver tre år, han innehaft tjänst som mästare, vilken befatt
ning enligt gällande pensioneringsgrunder motsvarade underofficer av 2:a 
graden. Hela den på så sätt beräknade tjänstetiden för Åström bleve 
då vid början av år 1920 10 år 11 månader, och det nämnda antalet 
tjänstår skulle enligt förberörda kungörelse den 29 augusti 1919 berät
tiga till en pensionsförbättring av 975 kronor 60 öre, varvid den sam
manlagda pensionen komme att utgöra 2,070 kronor.

Då frågan om pensionsförbättring för månadslönare, enligt vad ovan 
sagts, borde underkastas prövning beträffande varje särskild befattnings
havare och på grund av vad i ärendet i övrigt anförts har marinför
valtningen hemställt, att Kungl. Maj:t måtte i proposition till 1920 års 
riksdag föreslå riksdagen medgiva, att Åström finge, räknat från och
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Departements
chefens

yttrande.

med den 1 maj 1920, under sin återstående livstid uppbära pensions- 
förbättring med ett årligt belopp av 975 kronor 60 öre, att utbetalas 
från förslagsanslaget till pensions förbättring för viss personal vid mari
nen ocli i samma ordning som fyllnadspension.

Statskontoret har den 5 mars 1920 avgivit utlåtande i ärendet och 
därvid tillstyrkt bifall till marinförvaltningens hemställan.

Med avseende å vad i ärendet anförts finner jag, i likhet med de 
hörda myndigheterna, skäligt, att pensionsförbättring beredes Åström till 
belopp motsvarande det, som enligt kungörelsen den 29 augusti 1919 
tillkommer flaggunderofficer, att utgå från det av marinförvaltningen 
omförmälda anslag.

Jag får alltså hemställa, att Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå riks
dagen medgiva

att verkmästaren vid ingenjördepartementet vid flottans varv i 
Karlskrona Axel Fridolf Åström må, räknat från och med den 1 maj 
1920, under sin återstående livstid åtnjuta pensionsförbättring med ett 
belopp av 975 kronor 60 öre för år, att utgå av förslagsanslaget till 
pensionsförbättring för viss personal vid marinen och i samma ordning 
som fyllnadspension.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna 
bifall; och skulle proposition i ämnet av den lydelse, 
bilaga till detta protokoll utvisar, till riksdagen avlåtas.

Ur protokollet:

Eric Baad-Hcimer.


